INDICAÇÃO Nº 0023/11
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que a Secretaria do Meio Ambiente efetue vistoria nas
praças e áreas verdes da cidade e tome providências quanto à poda, capina, limpeza e o que
mais se fizer necessário, notadamente na área verde do Jardim Gaivotas.

Lida na Sessão de 15/02/2011                              Despacho em 15/02/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de  ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  a

Secretaria do Meio Ambiente efetue vistoria nas praças e áreas verdes da cidade e  tome

providências quanto à poda, capina, limpeza e o que mais se fizer necessário, notadamente

na área verde do Jardim Gaivotas.

JUSTIFICATIVA:

A maioria  de  nossas  praças  e  áreas  verdes  necessita  de  um melhor  cuidado.  Para

afirmar isso, tomamos como parâmetro a área verde do Jardim Gaivotas, onde a situação

beira  o  absurdo,  com o  mato  e  os  galhos  das  árvores  tomando  conta  de  todo  espaço,  o

que,  além  de  degradar  a  paisagem,  dá  uma  impressão  de  desleixo  por  parte  da

Administração.

Isso  posto,  solicitamos  ao  Excelentíssimo  Prefeito  que  determine  as  providências

urgentes visando solucionar o problema.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 15 de fevereiro de 2011.

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor